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PRIMER TEMA: FLUJO DE EFECTIVO 
(40 puntos) 
 
Buretta Company, en diciembre de 20X2, pagó $54 millones en efectivo por un nuevo edificio 
que albergaría una expansión de sus operaciones.  La compra fue financiada en parte con una 
nueva emisión de deuda a largo plazo por $40 millones.  Durante 20X2, también vendió al 
contado activos fijos por su valor en libros de $5 millones.  Las ventas y las compras de 
mercancía se efectuaron a crédito. 

La utilidad neta de $4 millones en 20X2 fue la más alta en la historia de la compañía, por ello 
Alice Buretta, presidenta del consejo de administración, se sintió desconcertada ante el 
bajísimo saldo de efectivo. 

A continuación se presentan los estados financieros correspondientes: 

BURETTA CO. 
 

ESTADO DE RESULTADOS 

y 

BALANCE DE COMPROBACIÓN 
 

ESTADO DE UTILIDADES RETENIDAS 

(en millones) 
 

Al 31 de Diciembre de 20X2 

 
20X2 20X1 

 
(en millones) 

Debe 
   

Ventas 100,00  

Efectivo 1,00  20,00  Menos Costo de Ventas 

Cuentas por Cobrar 20,00  5,00  Inventario, 31 de diciembre, 20X1 15,00  

Inventario 47,00  15,00  Compras 105,00  

Gastos Generales Pagados por Anticipado 3,00  2,00  Costo de Bienes disponibles para venta 120,00  

Activo Fijo Neto 91,00  50,00  Inventario, 31 de diciembre, 20X2 47,00  73,00  

162,00  92,00  Utilidad Bruta 27,00  

Menos Otros Gastos 

Haber 
   

Gastos Generales 8,00  

Cuentas por Pagar de mercancía 39,00  14,00  Depreciación 8,00  

Impuesto Predial Acumulado por Pagar 3,00  1,00  Impuesto Predial 4,00  

Deudas a Largo Plazo 40,00  Gasto de Intereses 3,00  23,00  

Acciones de Capital 70,00  70,00  Utilidad Neta 4,00  

Utilidades Retenidas 10,00  7,00  Utilidades Retenidas, 31 de diciembre, 20X1 7,00  

162,00  92,00  Total 11,00  

Dividendos 1,00  

    
Utilidades Retenidas, 31 de diciembre, 20X2 10,00  

 
 
SEGUNDO TEMA: ACTIVOS FIJOS 
(15 puntos) 
 
Con fecha 15 de Mayo de 20X1 se compró un equipo de cómputo en la cantidad de $86.400, 
pagando $50.000 con un documento a 90 días y el saldo con un cheque del Banco de 
Guayaquil, según factura #00381. 
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Con fecha 30 de Noviembre de 20X3, se vende el equipo de cómputo en la cantidad de 
$18.000.  Nos cancelan con un documento a 90 días plazo. 
 
Para el cálculo de la depreciación no se consideró valor residual.  
 
Efectuar: 
 
1. Cálculo de la depreciación para cada año, para cada mes y diariamente. 
2. Cálculo de la depreciación al 31 de diciembre de 20X1, al 31 de diciembre de 20X2, y al 30 

de noviembre de 20X3. 
3. Determine si hay pérdida o ganancia en la venta del equipo de cómputo. 
4. Efectúe el cuadro de depreciación por el período comprendido entre el 15 de mayo de 

20X1 y el 30 de noviembre de 20X3. 
5. Asiento de diario por la compra. 
6. Asiento de diario por las depreciaciones necesarias hasta la fecha de la venta. 
7. Asientos por la transferencia a Pérdidas y Ganancias. 
 
Aplique el método de depreciación de Línea Recta. 
 
 
TERCER TEMA: INVENTARIOS 
(30 PUNTOS) 
 
La compañía EXAMEN S.A. aplica un sistema de inventario periódico.  Teniendo presente las 
transacciones que a continuación se presentan, prepare una comparación tabular de los 
estados de resultados para el año que terminó el 31 de diciembre de 20X2.  Compare los 
métodos de inventario PEPS, UEPS, y el promedio ponderado.  Suponga que el resto de los 
gastos suman $1.500 y el impuesto sobre la renta es del 40%. 

EXAMEN S. A. 

TRANSACCIONES 

  COMPRAS VENTAS INVENTARIO 

FECHA UNIDADES COSTO UNIDADES PRECIO UNIDADES COSTO 

31 Diciembre,20X1         300  $ 6  

25 de enero 270  $ 7        

29 de enero     250  $ 11    

28 de mayo 290  $ 8        

7 de junio     330  $ 13    

20 de noviembre 250  $ 9        

15 de diciembre     200  $ 15    

TOTAL 810    780    330    
 
 
CUARTO TEMA: CUENTAS INCOBRABLES 
(15 PUNTOS) 
 
Suponga que la Cía. XYZ realizó ventas a crédito en el período por $50.000 y recibió 
devoluciones sobre ventas por $2.000.  De acuerdo con la experiencia en períodos anteriores, 
se estimó que 2% de ventas netas a crédito pueden resultar incobrables. 
 
Se pide: 

1. Realizar el cálculo de la estimación de cuentas incobrables 
2. Registrar la transacción correspondiente. 

 


